
  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

06.07.2018                                              № 407                                         г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района  

от 15.10.2013 № 1222 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие образования» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018  № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района  от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», решением Собрания 

депутатов Цимлянского района от 25.06.2018 № 141 «О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов Цимлянского района от 26.12.2017 

№ 115 «О бюджете Цимлянского района на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

15.10.2013 № 1222 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие образования» изменения, изложив приложение в новой 

редакции, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел образования 

Администрации Цимлянского района



 

 

 

                                                          Приложение  

к постановлению 

                                                               Администрации Цимлянского района 

                                                            от 06.07.2018 № 407 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Цимлянского района «Развитие образования» 

 

Паспорт муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие образования» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие образования» (далее – муниципальная 

программа) 

   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Отдел образования Администрации Цимлянского района  

   

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

– Отсутствуют 

   

Участники 

муниципальной 

программы  
 

– Администрация Цимлянского района, МАУ РЦО 

Цимлянского района, муниципальные бюджетные 

образовательные организации Цимлянского района 

Ростовской области; 
 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  
 

– «Развитие общего и дополнительного образования»; 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие образования» и прочие 

мероприятия»; 



 

 

 

Цель 

муниципальной 

программы  
 

– обеспечение высокого качества образования  

в Цимлянском районе в соответствии с меняющимися 

запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики Цимлянского района 
   

Задачи 

муниципальной 

программы  
 

– модернизация общего образования, обеспечивающая 

равную доступность и современное качество учебных 

результатов; 

развитие системы воспитания и дополнительного 

образования детей, создание условий для сохранения  

и укрепления здоровья обучающихся; 

обеспечение доступности всех видов образования для 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 

создание нормативно-правовых и организационных 

условий, способствующих формированию 

педагогических кадров с высоким уровнем 

квалификации, несущих высокую социальную 

ответственность за качество образования; 

создание нормативно-правовых и организационных 

условий для устройства в семью детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

обеспечение доступности всех видов образования для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

развитие институтов, обеспечивающих эффективное 

управление в системе образования 

   

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  
 

– отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, к 

сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся 

в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования; 

удельный вес численности населения в возрасте 7 – 

18 лет, обучающегося в образовательных организациях, в 

общей численности населения в возрасте 7 – 18 лет; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования (удельный вес 



 

 

 

численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет); 

доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, не сдавших единый 

государственный экзамен по русскому языку и (или) 

математике, в общей численности выпускников 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций; 

отношение среднего балла единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета)  

в 10 процентах школ с лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему баллу единого 

государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 

предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами 

единого государственного экзамена 

   

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы  

– 2014 – 2020 годы. Этапы не выделяются 

   

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы  
 

– общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет  

Всего –    2 868 881,3 тыс. рублей: 

2014 год – 446 054,6 тыс. рублей; 

2015 год – 372 195,4 тыс. рублей; 

2016 год – 391 389,7 тыс. рублей; 

2017 год – 410991,0 тыс. рублей; 

2018 год – 441 247,0 тыс. рублей; 

2019 год – 397 542,5 тыс. рублей; 

2020 год – 409 461,1 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 1 946 427,7 тыс. рублей; 

2014 год – 281 331,3 тыс. рублей; 

2015 год – 242 807,9тыс. рублей; 

2016 год – 262 145,2 тыс. рублей;  

2017 год – 280 663,9 тыс. рублей; 

2018 год – 298 258,1 тыс. рублей; 



 

 

 

2019 год – 283 160,3 тыс. рублей; 

2020 год – 298 061,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 44 538,8 тыс.руб; 

2014 год- 42 735,8 тыс.руб; 

2015 год – 0 рублей; 

2016 год – 0 рублей; 

2017 год – 1 803,0 рублей; 

местный бюджет – 877 914,8 тыс. рублей; 

2014 год – 121 987,5 тыс. рублей; 

2015 год – 129 387,5 тыс. рублей; 

2016 год – 129 244,5 тыс. рублей; 

2017 год – 128 524,1 тыс. рублей; 

2018 год – 142 988,9 тыс. рублей; 

2019 год – 114 382,2 тыс. рублей; 

2020 год – 111 400,1 тыс. рублей; 

внебюджетные средства –0тыс. рублей; 
   

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы  
 

– в результате реализации  муниципальной программы 

Цимлянского района к 2020 году предполагается: 

обеспечить всех детей в возрасте от 3 до 7 лет 

возможностью получать качественные услуги 

дошкольного образования, в том числе за счет развития 

вариативных форм дошкольного образования; 

обеспечить равный доступ к качественному общему 

образованию для всех граждан 7 – 18 лет, в том числе  

с использованием дистанционных технологий  

и электронного обучения; 

создать условия для творческого самовыражения  

и самореализации детей, выявления и поддержки 

одаренных детей, получения доступных качественных 

услуг дополнительного образования; 

повысить качество общего образования; 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие общего и дополнительного образования» 
 

Наименование 
подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие общего и дополнительного 
образования» (далее – подпрограмма 1) 
 



 

 

 

Исполнитель 
подпрограммы 

– Отдел образования Администрации Цимлянского района 

   

Участники 
подпрограммы  

– Администрация Цимлянского района; 
муниципальные бюджетные образовательные 
организации Цимлянского района Ростовской области 

   

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы  

– отсутствуют 

   

Цель подпрограммы – обеспечение доступности качественного общего  
и дополнительного образования, соответствующего 
требованиям социально-экономического развития 
Цимлянского района Ростовской области 

   

Задачи 
подпрограммы  

– создание дополнительных дошкольных мест  

в муниципальных образовательных организациях 

различных типов, а также развитие вариативных форм 

дошкольного образования; 

создание условий для привлечения частных организаций 

в сферу дошкольного образования; 

введение федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования; 

разработка и внедрение региональной системы оценки 

качества общего образования; 

внедрение в образовательные организации комплексной 

программы мониторинга с использованием 

высокотехнологических инновационных продуктов; 

обеспечение реализации общеобразовательных программ в 

муниципальных образовательных организациях 

Цимлянского района; 

обеспечение доступности качественного образования для 

детей, нуждающихся в длительном лечении, и детей из 

малоимущих семей, в том числе проявляющих 

выдающиеся способности; 

создание дополнительных мест для детей  

с ограниченными возможностями здоровья  

в муниципальных общеобразовательных организациях 



 

 

 

путем оптимизации сети муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

создание специальных условий получения качественного 

образования детьми с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детьми с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), в муниципальных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам  

в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями); 

совершенствование организационно-экономических 

механизмов обеспечения доступности услуг 

дополнительного образования;  

расширение потенциала системы дополнительного 

образования Цимлянского района; 
создание условий для развития молодых талантов  
и детей с высокой мотивацией к обучению в рамках 
реализации Концепции общенациональной системы 
выявления и развития молодых талантов; 
формирование системы моральных и материальных 
стимулов для сохранения, в общем и дополнительном 
образовании лучших педагогических работников, 
привлечения молодых специалистов; 
обеспечение функционирования и развития 
дистанционного обучения детей-инвалидов; 
создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся; 
ликвидация аварийности, повышение эксплуатационной 
надежности строительных конструкций и систем 
инженерно-технического обеспечения, формирование 
современной инфраструктуры образовательных 
организаций Цимлянского района; 
обеспечение односменного режима обучения  
в 1 – 4 классах и 10 – 11 классах муниципальных  
общеобразовательных организаций, перевод 



 

 

 

обучающихся в новые здания общеобразовательных 
организаций из зданий с износом 50 процентов и выше 

   

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

– удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах, 

конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего образования; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений  

к средней заработной плате в сфере общего образования 

Ростовской области; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего 

образования к средней заработной плате в Ростовской 

области; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников учреждений дополнительного образования 

детей к средней заработной плате учителей в Ростовской 

области; 

доля детей-инвалидов, для которых введено 

дистанционное обучение, от количества нуждающихся  

в указанной форме обучения ежегодно; 

доля муниципальных общеобразовательных организаций, 

здания которых находятся в аварийном состоянии,  

в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

организаций; 
доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) 
общем образовании; 
удельный вес численности обучающихся в возрасте  
от 7 до 18 лет, охваченных доврачебной диагностикой; 
доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего  
и (или) среднего общего образования, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 



 

 

 

начального общего, основного общего  
и (или) среднего общего образования; 
удельный вес численности учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет 
в общей численности учителей общеобразовательных 
организаций; 

доля обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), для 

которых созданы специальные условия получения 

образования в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии, от общего 

числа обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

получивших рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии; 
 

   

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

– 2014 – 2020 годы. Этапы не выделяются 

   

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет  

всего – 2 794 572,6 тыс. рублей: 

2014 год – 436 181,5 тыс. рублей; 

2015 год – 361 964,7 тыс. рублей; 

2016 год – 379 847,6 тыс. рублей; 

2017 год – 400 761,2 тыс. рублей; 

2018 год – 430 136,5  тыс. рублей; 

2019 год – 387 017,7  тыс. рублей; 

2020 год – 398 663,4  тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 1 940 446,9 тыс. рублей; 

2014 год – 280 554,9 тыс. рублей; 

2015 год – 241 953,9 тыс. рублей; 

2016 год – 261 400,8 тыс. рублей; 

2017 год –279 822,4 тыс. рублей; 



 

 

 

2018 год – 297 344,5 тыс. рублей; 

2019 год – 282 246,7 тыс. рублей; 

2020 год – 297 123,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления в областной бюджет за счет 

средств федерального бюджета –  всего 44 538,8 тыс.руб: 

2014 год – 42 735,8 тыс. рублей; 

2015 год – 0 рублей; 

2016 год – 0 рублей; 

2017 год – 1 803,0 рублей; 

местный бюджет – 809 586,9 тыс. рублей; 

2014 год – 112 890,8 тыс. рублей; 

2015 год – 120 010,8 тыс. рублей; 

2016 год – 118 446,8 тыс. рублей; 

2017 год – 119 135,8 тыс. рублей; 

2018 год – 132 792,0 тыс. рублей; 

2019 год – 104 771,0 тыс. рублей; 

2020 год – 101 539,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства –0 тыс. рублей». 
 

   

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы  

– в результате реализации подпрограммы к 2020 году 

предполагается: 

улучшить условия для развития педагогического 

потенциала, выявления и поддержки лучших 

педагогических работников Цимлянского района; 

расширить возможности для участия обучающихся  

по программам общего образования в олимпиадах  

и конкурсах различного уровня с целью выявления 

одаренных детей, реализации их творческого потенциала; 

повысить качество предоставляемых муниципальных 

услуг в муниципальных образовательных организациях 

Цимлянского района; 

обеспечить возможность получения качественного 

образования детям с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детям с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), в муниципальных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным 



 

 

 

основным общеобразовательным программам, детям, 

нуждающимся в длительном лечении, и детям  

из малоимущих семей, в том числе проявляющим 

выдающиеся способности, а также создать условия для 

предоставления психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении образовательных программ  

и социальной адаптации; 

предоставить всем детям-инвалидам возможности 

освоения образовательных программ в форме 

дистанционного образования; 
обеспечить односменный режим обучения в 1 – 4 классах и 
10 – 11 классах муниципальных общеобразовательных 
организаций 

 

 

Паспорт подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»  

 
Наименование 
подпрограммы  

– подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Цимлянского района «Развитие образования» и 
прочие мероприятия» муниципальной  программы 
Цимлянского района «Развитие образования»  (далее – 
подпрограмма 2) 

   

Исполнитель 
подпрограммы 

– Отдел образования Администрации Цимлянского района 

   

Участники 
подпрограммы  

– Методический кабинет отдела образования 
Администрации Цимлянского района, МАУ РЦО 
Цимлянского района   

   

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы  

– отсутствуют 

Цели 
подпрограммы 

– обеспечение организационных, информационных  
и методических условий для реализации муниципальной 
программы; 



 

 

 

повышение эффективности бюджетных расходов, 
направленных на развитие системы образования 
Цимлянского района 

   

Задачи 
подпрограммы  

– развитие институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе образования; 
повышение эффективности планирования развития 
образовательного комплекса Цимлянского района; 
формирование эффективной системы непрерывного 
профессионального развития педагогов; 
развитие единой образовательной информационной 
среды; 
создание и использование информационных  
и телекоммуникационных технологий в деятельности 
отдела образования Администрации Цимлянского 
района; 
создание нормативно-правовых и организационных 
условий, способствующих формированию 
педагогических кадров с высоким уровнем 
квалификации, несущих высокую социальную 
ответственность  
за качество образования, включая совершенствование 
условий для развития кадрового и методического 
потенциала в сфере обучения русскому языку;  
повышение качества оказания муниципальных услуг  
в сфере образования 

   

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

– доля муниципальных услуг отдела образования 
Администрации Цимлянского района,  
по которым утверждены административные регламенты 
их оказания, в общем количестве муницпальных услуг 
оказываемых отделом образования Администрации 
Цимлянского района; 
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, возвращенных из замещающих семей  
в муницпальные организации, от количества детей-сирот, 
принятых на воспитание в семьи граждан в отчетном 
году; 
количество работников образовательных организаций, 
прошедших профессиональную переподготовку или 



 

 

 

повышение квалификации в соответствии с 
муниципальным заданием; 
соответствие объема работ, выполненных МАУ РЦО 
Цимлянского района, параметрам муниципального 
задания; 
 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

– 2014 – 2020 годы. Этапы не выделяются 

   

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 

2 муниципальной программы  

всего – 74 308,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 9 873,1 тыс. рублей; 

2015 год – 10 230,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11 542,1 тыс. рублей; 

2017 год –  10 229,8 тыс. рублей; 

2018 год – 11 110,5 тыс. рублей; 

2019 год – 10 524,8 тыс. рублей; 

2020 год – 10 797,7 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 5 980,8 тыс. рублей: 

2014 год – 776,4 тыс. рублей; 

2015 год – 854,0 тыс. рублей; 

2016 год – 744,4 тыс. рублей; 

2017 год – 841,5 тыс. рублей; 

2018 год – 913,6 тыс. рублей; 

2019 год – 913,6 тыс. рублей; 

2020 год – 937,3 тыс. рублей; 

местные бюджеты муниципальных образований –

68 327,9 тыс. рублей; 

2014 год – 9 096,7 тыс. рублей; 

2015 год – 9 376,7 тыс. рублей; 

2016 год – 10 797,7 тыс. рублей; 

2017 год – 9 388,3 тыс. рублей; 

2018 год – 10 196,9 тыс. рублей; 

2019 год – 9 611,2 тыс. рублей; 

2020 год – 9 860,4 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – могут привлекаться средства 



 

 

 

федерального бюджета; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 
   

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы  

– в результате реализации подпрограммы к 2020 году 
предполагается: 
обеспечить эффективное управление в системе 
образования;  
обеспечить высокую эффективность планирования 
развития образовательного комплекса Цимлянского 
района 
сформировать эффективную систему непрерывного 
профессионального развития педагогов; 
сформировать единую образовательную 
информационную среду; 
эффективно использовать информационные  
и телекоммуникационные технологии в деятельности 
отдела образования Администрации Цимлянского района 

 
Приоритеты и цели муниципальной  

политики в сфере образования Цимлянского района 
 

Стратегической целью развития сферы образования Цимлянского района 

является создание условий для эффективного развития образования, 

направленного на обеспечение доступности качественного образования, 

отвечающего требованиям современного инновационного социально 

ориентированного развития Российской Федерации. 

Основой для формирования цели являются: Федеральный закон  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Областной закон от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской 

области»; постановление Законодательного Собрания Ростовской области от 

30.10.2007 № 2067 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Ростовской области на период до 2020 года». 

Основные цели государственной политики закреплены государственной 

программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642. 

Для реализации поставленных целей необходимо осуществить:  



 

 

 

развитие современных механизмов и технологий общего образования, 

реализацию мер по развитию научно-образовательной и творческой среды  

в образовательных организациях; 

развитие эффективной системы дополнительного образования детей, 

формирование востребованной системы оценки качества образования  

и образовательных результатов. 

Решение обозначенных проблем и достижение поставленной 

стратегической цели предполагает: 

развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 

обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего  

и дополнительного образования детей; 

модернизацию образовательных программ в системах дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей, направленных на достижение 

современного качества учебных результатов и результатов социализации; 

создание современной системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-

профессионального участия; 
обеспечение эффективной системы по социализации и самореализации 

молодежи, развитию потенциала молодежи. 
Начиная с 2017 года, ключевыми направлениями развития отрасли 

образования является реализация следующих приоритетных проектов сферы 
«Образование»: «Создание современной образовательной среды для 
школьников», «Доступное дополнительное образование для детей». 

Сведения о показателях (индикаторах) муницпальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены  
в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе. 

Расходы муниципального бюджета на реализацию муниципальной 
программы приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной 
программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены  
в приложении № 4 к настоящей муниципальной программе. 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, 
реконструкции и капитального ремонта, находящихся в муниципальной 
собственности Цимлянского района) приведен в приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе. 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной  

программы Цимлянского района «Развитие образования», подпрограмм  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная  программа Цимлянского района «Развитие образования» 

1. Показатель 1. Отношение 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году 

дошкольного образования 

ведомственный процентов 78,5 75,9 76,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Показатель 2. Удельный вес 

численности населения в возрасте  

7 – 18 лет, обучающегося в 

образовательных организациях, 

в общей численности населения в 

возрасте 7 – 18 лет 

ведомственный процентов 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 

3. Показатель 3. Охват детей в возрасте 

от 5 до 18 лет программами 

ведомственный процентов 68,8 70,8 71,0 71,4 72,0 72,0 73,0 74,0 75,0 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного образования, в 

общей численности детей в возрасте 

от 5 до 18 лет) 

4. Показатель 4. Доля выпускников 

муниципальных общеобразователь-

ных организаций, не сдавших 

единый государственный экзамен по 

русскому языку и (или) математике, 

в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразователь-

ных организаций 

ведомственный процентов 8,1 10,2 2,3 2,0 1,8 1,65 1,62 1,59 1,56 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

7. Показатель 1.1. Удельный вес 
численности обучающихся по 
программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, 
в общей численности обучающихся 
по программам общего образования 

ведомственный процентов 44,5 45,0 46,0 47,0 48,5 49,0 50,0 50,0 50,5 

8. Показатель 1.2. Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений к средней заработной 
плате в сфере общего образования 
Ростовской области 

статистический процентов 79,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

9. Показатель 1.3. Соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования к средней 

статистический процентов 92,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

заработной плате в Ростовской 
области 

10. Показатель 1.4. Соотношение 

средней заработной платы 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования детей к средней 

заработной плате учителей в 

Ростовской области 

статистический процентов 73,55 75,00 80,20 80,50 90,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

11. Показатель 1.5. Доля детей-
инвалидов, для которых введено 
дистанционное обучение, 
от количества нуждающихся в 
указанной форме обучения ежегодно 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

12. Показатель 1.6. Доля 
муниципальных образовательных 
организаций, здания которых 
находятся в аварийном состоянии, в 
общем количестве муниципальных 
образовательных организаций 

ведомственный процентов 6,25 6,25 0 0 0 0 0 0 0 

13. Показатель 1.7. Удельный вес 

численности обучающихся в 

возрасте от 7 до 18 лет, охваченных 

доврачебной диагностикой 

ведомственный процентов – – – – 67,45 78,79 80,0 80,0 80,0 

14. Показатель 1.8. Доля 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

общеобразовательные программы 

начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего 

образования, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, 

в общей численности 

ведомственный процентов – – – – 6,25 6,25 6,25 6,25 6,25 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

общеобразовательные программы 

начального общего, основного 

общего и (или) среднего  



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

15. Показатель 2.1. Доля муниципаль-

ных услуг отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района, по которым утверждены 

административные регламенты их 

оказания, в общем количестве 

муниципальных услуг, оказываемых 

отделом образования 

Администрации Цимлянского 

района 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

16. Показатель 2.2. Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, возвращенных 

из замещающих семей в 

государственные организации, 

от количества детей-сирот, 

принятых на воспитание в семьи 

граждан  

ведомственный процентов 0 2,0 - - - - - - - 

17. Показатель 2.3. Соответствие 

объема работ, выполненных МАУ 

РЦО Цимлянского района, 

параметрам государственного 

задания 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
Примечание. 

Используемое сокращение: 

МАУ РЦО Цимлянского района – муниципальное автономное учреждение Цимлянского района «Расчетный центр образования». 

 



 

 

 

21 

Приложение № 2 

к муниципальнной программе 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий  

муниципальнной программы Цимлянского района «Развитие образования» 

 
№  

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат  

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь  

с показателями 

государственной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

1. ОМ 1.1. Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год создание условий 

соответствующих 

требованиям фе-

деральных госу-

дарственных об-

разовательных 

стандартов во всех 

муниципальных 

организациях; 

предоставление всем 

детям возможности 

обучаться в соответ-

ствии с основными 

современными 

требованиями, 

включая наличие 

подключения к 

недоступность 

качественного 

образования для 

всех детей 

независимо от 

места житель-

ства, социально-

экономического 

положения их се-

мей, дальнейшее 

снижение уровня 

обучения, в том 

числе результа-

тов единого госу-

дарственного 

экзамена 

влияет на 

достижение 

показателей 1.5, 

2 



 

 

 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

информационно-теле-

коммуникационной 

сети «Интернет»; 

сокращение разрыва в 

качестве образования 

между организациями, 

работающими в 

разных социальных 

контекстах; 

 

2. ОМ 1.2.  Реализация 

проекта «Всеобуч по 

плаванию» 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год реализован проект 

«Всеобуч по 

плаванию» для 

учащихся 2-3 классов 

 

проект «Всеобуч 

по плаванию» не 

реализован 

влияет на 

достижение 

показателей 2 

3  ОМ 1.3. Организация и 

проведение комплекса 

мероприятий, направленных 

на поддержание и 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год организован и 

проведен комплекс 

мероприятий, 

направленных на 

поддержание и 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

 

комплекс 

мероприятий, 

направленных на 

поддержание и 

улучшение 

системы 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений не 

организован 

 

влияет на 

достижение 

показателей 

1,2,3,1.5,1.6,1.8 

4 ОМ 1.4. Проведение 

ремонтных работ системы 

отопления и помещений 

здания МБДОУ д/с  

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год проведены ремонтные 

работы системы 

отопления и 

помещений здания 

ремонтные 

работы системы 

отопления и 

помещений 

влияет на 

достижение 

показателей 

1,1.6 



 

 

 

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Ягодка» п. Сосенки МБДОУ д/с  «Ягодка» 

п. Сосенки 

здания МБДОУ 

д/с  «Ягодка» п. 

Сосенки не 

проведен 

5 ОМ 1.5 Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в г. Цимлянске 

Цимлянского района 

Ростовской области на 120 

мест 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2014 год снижение очередности 

в дошкольные 

образовательные 

организации;  

сохранение 

очередности в 

дошкольные 

образовательные 

организации; 

рост социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателя 1 

6 ОМ 1.6 Строительство 

многофункционального 

(малозатратного) 

спортивного зала на 

территории МОУ СОШ № 2 

в г. Цимлянске Ростовской 

области 

 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2014 год обеспечение 

Цимлянского  района 

зданиями, 

приспособленными 

для организации 

образовательной 

деятельности 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателей 2, 

1.8 

7 ОМ 1.7. Обеспечение предо-

ставления муниципальных 

услуг  муниципальными 

организациями допол-

нительного образования 

 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год успешное функ-

ционирование 

муниципальных ор-

ганизаций до-

полнительного 

образования  

 

снижение каче-

ства услуг, 

предоставляемых 

организациями 

дополнительного 

образования 

влияет на до-

стижение пока-

зателей  3 

8  ОМ 1.8. Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг  

муниципальными    

дошкольными 

организациями 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год успешное функ-

ционирование 

муниципальных 

дошкольных ор-

ганизаций  

 

снижение каче-

ства услуг, 

предоставляемых 

организациями 

дошкольного об-

разования 

 

влияет на до-

стижение пока-

зателей  1 



 

 

 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 ОМ 1.9 . Изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

строительство спортивной 

площадки (МБОУ 

Калининская СОШ) 

Отдел 

образования 

2014 год 2014 год изготовлена проектно-

сметная документация  

на строительство 

спортивной площадки 

(МБОУ Калининская 

СОШ) 

не изготовлена 

проектно-

сметная 

документация на 

строительство 

спортивной 

площадки 

(МБОУ 

Калининская 

СОШ) 

влияет на до-

стижение пока-

зателей  2 

10 ОМ 1.10. Оплата услуг 

доступа к информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Отдел 

образования 

2014 год 2014 год обеспечен доступ к 

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

нет доступа к 

информационно-

телекоммуникаци

онной сети 

«Интернет» 

влияет на до-

стижение пока-

зателей  2, 1.1, 

1.5 

11 ОМ 1.11. Авторский надзор 

за строительством спортзала 

МБОУ СОШ № 2 

г.Цимлянска 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2014 год обеспечен авторский 

надзор за 

строительством 

спортзала МБОУ 

СОШ № 2 

г.Цимлянска 

снижение каче-

ства и сроков по 

строительству 

спортзала МБОУ 

СОШ № 2  

влияет на до-

стижение пока-

зателей  2, 1.6, 

1.8 

12 ОМ 1.12. Стройконтроль по 

строительству детского 

сада, авторский надзор 

 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2014 год обеспечен 

стройконтроль по 

строительству 

детского сада, 

авторский надзор 

снижение каче-

ства и сроков по 

строительству 

детского сада 

влияет на до-

стижение пока-

зателей  1, 1.8 

13 ОМ 1.13. Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

Отдел 

образования 

2014 год; 

2017 год 

2014 год; 

2017 год 

предоставление всем 

детям возможности 

занятия физической 

культурой и спортом в 

современных 

условиях; увеличение 

количества призеров и 

спад интереса  

к занятиям 

физической 

культурой и 

спортом; рост 

социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателей 3, 

1.1 



 

 

 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

победителей  

в мероприятиях 

спортивной 

направленности 

различного уровня; 

рост мотивации к 

ведению здорового 

образа жизни 

14 ОМ 1.14. Приобретение 

модульного детского сада 

МБДОУ д/с «Елочка» п. 

Дубравный 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2014 год снижение очередности 

в дошкольные 

образовательные 

организации;  

сохранение 

очередности в 

дошкольные 

образовательные 

организации; 

рост социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателя 1, 

1.16 

15 ОМ 1.15.Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного общего 

образования  

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год создание условий, 

соответствующих 

требованиям 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, во всех 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Цимлянского района; 

предоставление всем 

детям возможности 

обучаться в 

соответствии с 

основными 

современными 

требованиями, 

недоступность 

качественного 

образования для 

всех детей, 

независимо от 

места 

жительства, 

социально-

экономического 

положения их 

семей; 

дальнейшее 

снижение уровня 

обучения, в том 

числе 

результатов 

единого 

государственного 

влияет на 

достижение 

показателей  2, 

4,  1.3, 1.5 



 

 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

включая наличие 

подключения к 

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет»; 

сокращение разрыва в 

качестве образования 

между организациями, 

работающими в 

разных социальных 

контекстах; 

повышение 

заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций до  

100 процентов средней 

заработной платы по 

Ростовской области 

экзамена 

16. ОМ 1.16.Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан  

на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования  

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год внедрение во всех 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта 

дошкольного 

образования; 

предоставление всем 

сохранение 

очередности в 

дошкольные 

образовательные 

организации; 

рост социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателей 1, 

1.2 



 

 

 

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

детям Цимлянского 

района услуг 

дошкольного 

образования; 

повышение 

заработной платы 

педагогическим 

работникам 

дошкольных 

образовательных 

организаций до  

100 процентов средней 

заработной платы в 

сфере общего 

образования 

Ростовской области 

17 ОМ  1.17. Повышение 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Отдел 

образования 

2014 год 

 

2020 год повышение 

привлекательности 

педагогической 

профессии 

снижение 

качественного 

потенциала 

педагогического 

корпуса системы 

дополнительного 

образования  

влияет на 

достижение 

показателя 1.4 

18 ОМ 1.18. Обеспечение 

горячим питанием учащихся 

из малообеспеченных семей 

и молоком для учащихся 

начальных классов 

общеобразовательных 

учреждений 

 

Отдел 

образования 

2014 год 

 

2020 год обеспечены горячим 

питанием учащиеся из 

малообеспеченных 

семей и молоком 

учащиеся начальных 

классов 

общеобразовательных 

учреждений 

горячим 

питанием 

учащиеся из 

малообеспеченн

ых семей и 

молоком 

учащиеся 

начальных 

классов не 

обеспечены 

влияет на 

достижение 

показателя 2 



 

 

 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 

19 ОМ 1.19. 

Разработка проектно-

сметной документации на 

реконструкцию здания 

МБОУ Паршиковская СОШ 

Отдел 

образования 

2015 год 

 

2015 год обеспечение МБОУ 

зданиями, 

приспособленными 

для организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества 

зданий 

общеобразовател

ьных 

организаций,  

требующих 

реконструкции; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на  

достижение 

показателей 2 

20 ОМ 1.20. 

Разработка проектно-

сметной документации на 

строительство объектов 

образования (детский сад на 

120 мест, г. Цимлянск) 

Отдел 

образования 

2015 год 

 

2015 год снижение очередности 

в дошкольные 

образовательные 

организации;  

сохранение 

очередности в 

дошкольные 

образовательные 

организации; 

рост социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателя 1, 1.6 

21 ОМ 1.21. 

Изготовление сметной 

документации на 

строительство здания 

школы-комплекс ст 

Красноярская 

Отдел 

образования 

2015 год 

 

2015 год снижение  

численности 

учащихся, 

обучающихся во 2-ую 

смену  

сохранение 

численности 

учащихся, 

обучающихся во 

2-ую смену; рост 

социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 

22 ОМ 1.22. 

Изготовление сметной 

документации на 

капитальный ремонт здания 

лицей  г. Цимлянск 

Отдел 

образования 

2015 год 

 

2015 год обеспечение МБОУ 

зданиями, 

приспособленными 

для организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества 

зданий 

общеобразовател

ьных 

организаций,  

требующих 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 



 

 

 

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

23 ОМ 1.23. 

Ремонт кровли МБОУ 

Саркеловская СОШ 

Отдел 

образования 

2015 год 

 

2015 год обеспечение МБОУ 

зданиями, 

приспособленными 

для организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества 

зданий 

общеобразовател

ьных 

организаций,  

требующих 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 

24 ОМ 1.24. Приобретение 

аппаратно-программных 

комплексов доврачебной 

диагностики состояния 

здоровья обучающихся 

 

Отдел 

образования 

2016 год 

 

2017 год создание базы данных 

о состоянии здоровья 

обучающихся, 

внедрение программ и 

модели 

здоровьесбере¬гающе

й деятельности в 

практику работы 

образовательных 

организаций 

отсутствие 

объективной 

информации  

создание базы 

данных о 

состоянии 

здоровья 

обучающихся, 

внедрение 

программ и 

модели 

здоровьесбере¬г

ающей 

деятельности в 

практику 

работы 

образовательны



 

 

 

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

х организаций 

25 ОМ 1.25. 

Разработка проектно-

сметной документации на 

строительство объектов 

образования (спортзал 

МБОУ Калининская СОШ) 

Отдел 

образования 

2016 год 

 

2017 год обеспечение зданиями, 

приспособленными 

для организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества 

зданий 

общеобразовател

ьных 

организаций,  

требующих 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 

26 ОМ 1.26. Содержание 

учреждения, 

приостановившего в 

установленном  порядке 

деятельность в связи  с 

проведением капитального 

ремонта (д/с Журавлик х. 

Антонова) 

Отдел 

образования 

2016 год 

 

2018 год обеспечено 

содержание 

учреждения, 

приостановившего в 

установленном  

порядке деятельность 

в связи  с проведением 

капитального ремонта  

содержание 

учреждения, 

приостановившег

о в 

установленном  

порядке 

деятельность в 

связи  с 

проведением 

капитального 

ремонта не 

обеспечено 

влияет на 

достижение 

показателя 1, 1.8 

27 ОМ 1.27.Организация 

питания воспитанников 

дошкольных учреждений 

 

Отдел 

образования 

2016 год 

 

2020 год организовано питание 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

срыв 

организации 

питания 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

 

влияет на 

достижение 

показателя 1 



 

 

 

31 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28 ОМ 1.28. Приобретение 

мягкого инвентаря 

дошкольными 

учреждениями 

Отдел 

образования 

2016год; 

 

2020 год дошкольные 

учреждения 

обеспечены мягким 

инвентарем; созданы 

условия, 

соответствующие 

требованиям СанПин 

не созданы 

условия, 

соответствующие 

требованиям 

СанПин 

влияет на 

достижение 

показателя 1 

29 ОМ 1.29. Приобретение 

основных средств 

дошкольными 

учреждениями 

Отдел 

образования 

2016год; 

 

2020 год дошкольные 

учреждения 

обеспечены 

основными 

средствами; созданы 

условия, 

соответствующие 

требованиям СанПин 

не созданы 

условия, 

соответствующие 

требованиям 

СанПин 

влияет на 

достижение 

показателя 1 

30 ОМ 1.30. Приобретение 

основных средств 

общеобразовательными 

учреждениями 

Отдел 

образования 

2016год; 

 

2020 год созданы условия, 

соответствующие 

требованиям СанПин 

не созданы 

условия, 

соответствующие 

требованиям 

СанПин 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 

1.1,1.5 

31 ОМ 1.31 Установка системы 

видеонаблюдения в 

дошкольных учреждениях 

Отдел 

образования 

2016 год 2016 год созданы условия 

антитерростической 

защищенности  

объектов образования 

не созданы 

условия 

антитерростичес

кой 

защищенности  

объектов 

образования 

влияет на 

достижение 

показателя 1 

32 ОМ 1.32 Установка системы 

видеонаблюдения в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Отдел 

образования 

2016 год 2016 год созданы условия 

антитерростической 

защищенности  

объектов образования 

не созданы 

условия 

антитерростичес

кой 

защищенности  

объектов 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.5 



 

 

 

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования 

33 ОМ 1.33.1. Капитальный 

ремонт муниципальных 

образовательных 

учреждений (за 

исключением аварийных) 

Отдел 

образования 

2017 год; 

2018 год 

2017 год; 

2018 год 

проведен капитальный 

ремонт объектов 

образования 

увеличение 

количества 

зданий 

бразовательных 

организаций,  

требующих 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 1,2, 

1.8 

34 ОМ  1.33.2. Текущий ремонт 

дошкольных учреждений 

Отдел 

образования 

2017 год 2020 год проведен текущий 

ремонт дошкольных 

учреждений 

увеличение 

количества 

зданий 

образовательных 

организаций,  

требующих 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 1, 1.8 

35 ОМ 1.34. Организация и 

проведение мероприятий с 

детьми в муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

Отдел 

образования 

2017 год 2020 год проведены меропрятия 

с детьми, 

участвующих в 

олимпиадах, учебно-

полевых сборов, 

соревнованиях и 

конкурсах различного 

уровня 

снижение 

численности 

детей, 

участвующих в 

олимпиадах, 

учебно-полевых 

сборов, 

соревнованиях и 

влияет на 

достижение 

показателя 2,3, 

1.1 



 

 

 

33 

1 2 3 4 5 6 7 8 

конкурсах 

различного 

уровня 

36 ОМ 1.35. Проведение 

мероприятий по 

энергосбережению в части 

замены существующих 

деревянных окон и 

наружных дверных блоков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

Отдел 

образования 

2017 год; 

2018 год 

2017 год; 

2018 год 

проведена замена 

деревянных окон и 

наружных дверных 

блоков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

деревянные окна 

и наружные 

дверные блоки не 

заменены; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 1,2, 

1.8 

37 ОМ 1.36. Текущий ремонт 

общеобразовательных 

учреждениях 

Отдел 

образования 

2017 год 2020 год проведен текущий 

ремонт 

общеобразовательных 

учреждений 

увеличение 

количества 

зданий 

общеобразовател

ьных 

организаций,  

требующих 

капитального 

ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 

38 ОМ 1.37. Приобретение 

школьных автобусов 

Отдел 

образования 

2018 год 2018 год приобретены 

школьные автобусы 

школьные 

автобусы не 

обновлены на 

новые;не 

ооганизован 

безопасный 

подвоз учащихся 

к школе и 

влияет на 

достижение 

показателя 2 



 

 

 

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 

обратно 

39 ОМ 1.38. Расчет сметной 

стоимости проектных и 

изыскательских работ для 

разработки проектно-

сметной документации на 

строительство детского сада 

на 90 мест в ст. 

Красноярской 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2018 год 2018 год снижение очередности 

в дошкольные 

образовательные 

организации;  

сохранение 

очередности в 

дошкольные 

образовательные 

организации; 

рост социальной 

напряженности 

влияет на 

достижение 

показателя 1, 1.6 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

40 ОМ 2.1. Обеспечение 

функционирования отдела 

образования 

Администрации 

Цимлянского района 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год повышение эффектив-

ности планирования 

образовательного 

комплекса 

Цимлянского района, 

качественного 

потенциала педагоги-

ческого корпуса 

образования района, 

повышения уровня 

информированности 

населения о реализа-

ции мероприятий по 

развитию сферы 

образования в рамках 

муниципальной 

программы 

снижение 

эффективности 

планирования 

образовательного 

комплекса 

Цимлянского 

района, 

качественного 

потенциала 

педагогического 

корпуса 

образования 

района, 

недостаточная 

информирован-

ность населения 

о реализации 

мероприятий по 

развитию сферы 

образования в 

рамках 

муниципальной 

программы 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1 



 

 

 

35 

1 2 3 4 5 6 7 8 

41. ОМ 2.2. Обеспечение 

функционирования 

методического кабинета 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского района 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год обеспечение 

эффективной системы 

непрерывного 

профессионального 

развития педагогов 

Цимлянского района 

снижение 

эффективности 

системы 

непрерывного 

профессионально

го развития 

педагогов района 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1,  

42. ОМ 2.3. Обеспечение  

предоставления 

муниципальной услуги 

Муниципальным 

автономным учреждением 

Цимлянского района 

«Расчетный центр 

образования» 

Администрация 

Цимлянского 

района 

2014 год 2020 год успешное 

функционирование 

МАУ РЦО 

Цимлянского района 

снижение 

качества услуг, 

предоставляемых 

МАУ РЦО 

Цимлянского 

района 

влияет на 

достижение 

показателей 2.3 

43 ОМ 2.4. Расходы на 

строящиеся сады 

(земельный налог) 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год земельный налог на 

строящиеся сады 

оплачен 

земельный налог 

на строящиеся 

сады не оплачен 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1 

44. ОМ 2.5. Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

соответствии со статьей 6 

Областного закона от 

26.12.2007 № 830-ЗС 

«Об организации опеки и 

попечительства в 

Ростовской области» 

Отдел 

образования 

2014 год 2020 год снижение количества 

случаев возврата детей 

из замещающих семей 

в государственные 

организации 

увеличение 

количества 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

возвращенных в 

государственные 

организации  

из семей 

усыновителей, 

опекунов, 

попечителей, 

приемных 

влияет на 

достижение 

показателя 2.2 



 

 

 

36 

1 2 3 4 5 6 7 8 

родителей 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

МАУ РЦО Цимлянского района - Муниципальное автономное учреждение Цимлянского района «Расчетный центр образования»; 

ОМ – основное мероприятие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                             

 



 

 

 

37 

  Приложение № 3 

                                                                                                             к муниципальнной программе 

                                                                                                        Цимлянского района 

                                                                                                            «Развитие образования» 

 

РАСХОДЫ  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» 

 
 

№

 

п/

п 

статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нители, 

участни

ки 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс.руб), годы 

ГР

БС 

РзПр ЦСР ВР Объем 

расходов 

всего, 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 Муници

паль- 

ная 

програм

ма 

 

«Развитие 

образования» 

 

 

ВСЕГО, 

в том 

числе: 

 

х х х х 2868881,3 446054,6 372195,4 391389,7 410991,0 441247,0 397542,5 409461,1 

Админи

страция 

района, 

всего 

 

902 х х х 126564,8 106297,8 3885,8 3294,1 3302,3 3554,4 3159,6 3190,8 

Отдел 

образо- 

вания, 

всего 

907 х х х 2742316,5 339756,8 368309,6 388095,6 407688,7 437692,6 394382,9 406270,3 

2. Подпро

грамма 

1. 

«Развитие 

общего и 

 

дополнительног

о образования» 

ВСЕГО  

по 

подпрог

рамме 

1, 

х х х х 2794572,6 436181,5 361964,7 379847,6 400761,2 430136,5 387017,7 398663,4 



 

 

 

38 

в том 

числе: 

 

Админи

страция 

района 

902 х х х 103693,9 103069,7 624,2 0 0 120,0 0 0 

Отдел 

образо- 

вания 

907 х х х 2690878,7 333111,8 361340,5 379847,6 400761,2 430016,5 387017,7 398663,4 

2.

1 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение   

предоставления 

муниципальных 

услуг 

муниципальным

и 

общеобразовате

льными 

организациями 

отдел 

образо- 

вания 

907 0702 
02 1 

0059 
610 73774,8 31518,4 42256,4 0 0 0 0 0 

907 

 
0702 

02 1 

00 

00590 

 

610 199581,9 0 0 39961,4 40483,8 46409,5 37642,7 35084,5 

2.

2 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.2 

Реализация  

проекта 

«Всеобуч по 

плаванию» 

 

отдел 

образо- 

вания 

907 

 

0702 02 1 

0311 

 

610 60,2 29,3 30,9 0 0 0 0 0 

02 1 

7311 

 

610 837,7 408,1 429,6 0 0 0 0 0 

02 1 

00 

S3110 

 

610 1865,4 0 0 23,2 460,51 460,6 460,6 460,5 

02 1 

00 

73110 

 

610 414,3 0 0 414,3 0 0 0 0 

2.

3 

Основ 

ное 

Организация и 

проведение 
отдел 

образо- 
907 0701 

02 1 

7310 
610 797,5 797,5 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

39 

меропр

иятие 

1.3 

комплекса 

мероприятий, 

направленных 

на поддержание 

и улучшение 

системы 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

вания 

 907 0701 
02 1 

0310 
610 57,3 57,3 0 0 0 0 0 0 

907 0701 
02 1 

00590 
610 65,0 0 0 0 0 65,0 0 0 

2.

4 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.4 

Проведение 

ремонтных 

работ системы 

отопления и 

помещений 

здания МБДОУ 

д/с № 29 

«Ягодка» 

отдел 

образо- 

вания 

907 0701 
02 1 

0308 
610 88,5 88,5 0 0 0 0 0 0 

907 0701 
02 1 

0059 
610 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 

907 0701 
02 1 

7308 
610 175,6 175,6 0 0 0 0 0 0 

907 0701 
02 1 

5059 
610 1 056,1 1 056,1 0 0 0 0 0 0 

2.

5 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.5 

Строительство 

дошкольного 

образовательног

о учреждения в 

г. Цимлянске 

Цимлянского 

района 

Ростовской 

области на 120 

мест 

 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 0701 
02 1 

7305 
410 43 214,3 43 214,3 0 0 0 0 0 0 

902 0701 
02 1 

5059 
410 18662,8 18662,8 0 0 0 0 0 0 

902 0701 
02 1 

7102 
410 3 600,0 3 600,0 0 0 0 0 0 0 

902 0701 
02 1 

0305 
410 797,9 797,9 0 0 0 0 0 0 

2.

6 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.6 

Строительство 

многофункцио 

нального 

(малозатратно- 

го) спортивного 

зала на 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 1102 
02 1 

7340 
410 10 934,6 10 339,4 595,2 0 0 0 0 0 

902 1102 
02 1 

5095 
410 10 000,0 10 000,0 0 0 0 0 0 0 

902 1102 02 1 410 1 460,6 1 460,6 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

40 

территории 

МОУ СОШ № 2 

в г. Цимлянске 

Ростовской 

области 

 

 

0340 

2.

7 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.7 

Обеспечение 

предоставления 

муниципальных 

услуг  

муниципальным

и организациями 

допол-

нительного 

образования 

 

 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0702 
02 1 

0059 
610 26 614,5 12856,9 13757,6 0 0 0 0 0 

907 0703 

02 1 

00 

00590 

610 69 760,72 0 0 12995,8 12762,62 16057,1 14082,9 13862,3 

2.

8 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

1.8 

Обеспечение 

предоставления 

муниципальных 

услуг  

муниципальным

и    

дошкольными 

организациями 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0701 
02 1 

0059 
610 115 013,5 60122,9 54890,6 0 0 0 0 0 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 244 211,8 0 0 51717,4 47640,2 54962,2 44580,0 45312,0 

2.

9 

Основ- 

ное 

меропр

иятие 

1.9 

Изготовление 

проектно-

сметной 

документации 

на 

строительство 

спортивной 

площадки 

(МБОУ 

Калининская 

СОШ) 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0702 
02 1 

2124 
610 99,0 99,0 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

41 

2.

1

0 

Основ- 

ное 

меропр

иятие 

1.10 

Оплата услуг 

доступа к 

информационно-

телекоммуникац

ионной сети 

«Интернет» 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0702 
02 1 

0345 
610 47,6 47,6 0 0 0 0 0 0 

907 0702  
02 1 

7345 
610 662,8  662,8 0 0 0 0 0 0 

2.

1

1 

Основ- 

ное 

меропр

иятие 

1.11 

Авторский 

надзор за 

строительством 

спортзала 

МБОУ СОШ № 

2 г.Цимлянска 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 1102 
02 1 

2125 
410 167,6 167,6 0 0 0 0 0 0 

2.

1

2 

Основ- 

ное 

меропр

иятие 

1.12 

Стройконтроль 

по 

строительству 

детского сада, 

авторский 

надзор, 

присоединение 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 0701 
02 1 

2125 
410 879,9 850,9 29,0 0 0 0 0 0 

2.

1

3 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.13 

Созда

-ние в 

общео

бразо

ва 

тель 

ных 

орган

изаци

ях, 

распо

Строи 

тельст 

во 

спортив

ной 

площад

ки 

МБОУ 

Кали 

нинская 

СОШ 

Отдел 

образо- 

вания 

907 0702 
02 1 

0097 
610 154,1 154,1 0 0 0 0 0 0 

907 0702 
02 1 

5097 
610 2145,9 2145,9 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

42 

ложен

ных в 

сельс-

кой 

местн

ости, 

услов

ий для 

заняти

й 

физич

еской 

культ

у 

рой и 

спор 

том 

 

Капита

льный 

ремонт 

спортив

ного 

зала 

МБОУ 

Камыш

евская 

СКОШ 
907 0702 

02 1 

L0970 
610 2 575,7 0 0 0 2575,7 0 0 0 

2.

1

4 

Основ- 

ное 

меропр

иятие 

1.14 

Приобретение 

модульного 

детского сада 

МБДОУ д/с 

«Елочка» п. 

Дубравный 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 0701 
02 1 

5059 
410 11 150,9 11 150,9 0 0 0 0 0 0 

902 0701 
02 1 

7378 
410 1 853,8 1853,8 0 0 0 0 0 0 

902 0701 
02 1 

0378 
410 971,5 971,5 0 0 0 0 0 0 

2.

1

5 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.15 

Обеспечение 

государственны

х гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

общего 

образования 

 

Отдел 

образо- 

вания 907 0702 
02 1 

7203 
610 361 237,8 180744,1 180493,7 0 0 0 0 0 

907 0702 

 

02 1 

00 

72030 

 

 

610 1 011 367,4 0 0 185814,0 197074,4 206015,0 206570,8 215893,2 



 

 

 

43 

2.

1

6 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.16 

Обеспечение 

государственны

х гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного  

образования 

 

Отдел 

образо- 

вания 907 0701  
02 1 

7202 
610 101 565,4 41130,0 60435,4 0 0 0 0 0 

907 0701  

02 1 

00 

72020 

610 375 967,6 0 0 73949,9 72031,9 74587,8 74944,5 80453,5 

2.

1

7 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.17 

Повышение 

заработной 

платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительног

о образования 

детей 

 

Отдел 

образо- 

вания 
907 0702  

02 1 

7386 
610 949,4 949,4 0 0 0 0 0 0 

907 0702 
02 1 

0059 
610 566,4 68,2 498,2 0 0 0 0 0 

907 0703 

02 1 

00S42

50 

 

610 2 306,0 0 0 0 1416,7 221,7 311,9 355,7 

907 0703 

02 1 

00 

00590 

 

610 2 525,28 0 0 698,7 846,18 464,6 270,8 245,0 

2.

1

8 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.18 

Обеспечение 

горячим 

питанием 

учащихся из 

малообеспеченн

ых семей и 

молоком для 

учащихся 

начальных 

классов 

общеобразовате

льных 

Отдел 

образо- 

вания 907 0702 
02 1 

0059 
610 3 514,4 0 3514,4 0 0 0 0 0 

907 0702 

02 1 

00 

00590 

610 14 159,7 0 0 4335,4 4321,5 3285,1 1199,7 1018,0 



 

 

 

44 

учреждений 

 

2.

1

9 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.19 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

на 

реконструкцию 

здания МБОУ 

Паршиковская 

СОШ 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907  0702 
02 1 

0059 
610 2 359,2 0 2 359,2 0 0 0 0 0 

2.

2

0 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.20 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

на 

строительство и 

реконструкцию 

объектов 

образования 

(детский сад на 

120 мест, г. 

Цимлянск) 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0701 
02 1 

2127 
240 1 960,9 0 1960,9 0 0 0 0 0 

2.

2

1 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.21 

Изготовление 

сметной 

документации 

на 

строительство 

здания школы-

комплекс 

ст.Красноярская 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0702 
02 1 

2127 
240 32,0 0 32,0 0 0 0 0 0 



 

 

 

45 

2.

2

2 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.22 

Изготовление 

сметной 

документации 

на 

 капитальный 

ремонт здания 

лицей 

г.Цимлянск 

Отдел 

образо- 

вания 

 

 
907 0702 

02 1 

0059 
610 28,0 0 28,0 0 0 0 0 0 

2.

2

3 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.23 

 

Ремонт кровли 

МБОУ 

Саркеловская 

СОШ 

Отдел 

образо- 

вания 

 
907 0702 

02 1 

0059 
610 653,6 0 653,6 0 0 0 0 0 

2.

2

5 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.24 

Приобретение 

аппаратно-

программных 

комплексов 

доврачебной 

диагностики 

состояния 

здоровья 

обучающихся 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0702 

02 1 

00 

74030 

610 1 222,6 0 0 1222,6 0 0 0 0 

907 0702 

02 1 

00 

S4030 

610 866,5 0 0 68,4 798,1 0 0 0 

2.

2

6 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.25 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

на 

строительство и 

реконструкцию 

объектов 

образования 

(спортзал МБОУ 

Калининская 

СОШ) 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0702 

02 1 

00 

21270 

240 1 103,8 0 0 600,0 503,8 0 0 0 

2. Основ- Содержание Отдел 907 0701 02 1 610 3 993,0 0 0 833,4 1520,6 1639,0 0 0 



 

 

 

46 

2

7 

ное 

меропр

иятие 

1.26 

учреждения, 

приостановивше

го в 

установленном  

порядке 

деятельность в 

связи  с 

проведением 

капитального 

ремонта (д/с 

Журавлик, х. 

Антонова) 

образо- 

вания 

 

00 

00590 

2.

2

8 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.27 

Организация 

питания  

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 29 331,3 0 0 3541,9 5188,3 7668,6 6953,8 5978,7 

2.

2

9 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.28 

Приобретение 

мягкого  

инвентаря  

дошкольными 

учреждениями 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 
907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 400,0 0 0 48,5 351,5 0 0 0 

2.

3

0 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.29 

Приобретение 

основных 

средств   

дошкольными 

учреждениями 

Отдел 

образо- 

вания 

 907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 2370,2 0 0 1191,0 746,9 432,3 0 0 

2.

3

1 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.30 

Приобретение 

основных 

средств  

 

общеобразовате

льными 

Отдел 

образо- 

вания 

 
907 0702 

02 1 

00 

00590 

610 1 673,2 0 0 916,6 671,6 85,0 0 0 



 

 

 

47 

учреждения 

2.

3

2 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.31 

Установка 

системы 

видеонаблюдени

я в  

дошкольных 

учреждениях 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 854,1 0 0 854,1 0 0 0 0 

2.

3

3 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.32 

Установка 

системы 

видеонаблюдени

я в  

общеобразовате

льных  

учреждениях  

 

Отдел 

образо- 

вания 

 
907 0702 

02 1 

00 

00590 

610 133,7 0 0 133,7 0 0 0 0 

2.

3

4 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.33.1 

Капит

альны

й 

ремон

т 

муниц

и 

пальн

ых 

образ

ова 

тельн

ых 

учреж

де 

ний  

(за 

исклю

чение

Капита

льный 

ремонт 

МБДО

У д/с 

«Ягодк

а» п. 

Сосен 

ки 

 

 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0701 

02 1 

00 

S3080 

610 

566,21 0 0 0 566,21 0 0 0 

Капита

льный 

ремонт 

МБДО

У д/с 

«Журав

лик» 

х.Анто 

нова 

3 755,79 0 0 0 3639,99 115,8 0 0 



 

 

 

48 

м 

авари

й 

ных) 

 

Строй- 

контрол

ь по 

капитал

ь- 

ному 

ремон- 

ту, 

проектн

о-

сметная 

докуме

нтация 

на 

капита- 

льный 

ремонт 

 

02 1 

00 

00005

90 

610 126,0 0 0 0 126,0 0 0 0 

2.

3

4.

1 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.33.2 

Текущий ремонт 

дошкольных 

учреждений 

 

 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0701 

02 1 

00 

00590 

610 2 502,9 0 0 0 2082,9 420,0 0 0 

2.

3

6 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.34 

Организация и 

проведение 

мероприятий с 

детьми в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

 

Отдел 

образов

ания 

 
907 0702 

02 1 

00 

00590 

610 207,6 0 0 0 77,0 130,6 0 0 

2.

3

7 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.35 

Прове 

дение 

меро- 

прия- 

тий по 

МБОУ 

СОШ 

№ 3 г. 

Цимлян

ска 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0702 

02 1 

00S37

40 

610 3 224,2 0 0 0 3224,2 0 0 0 



 

 

 

49 

энерг

о 

сбере

жени

ю в 

части 

замен

ы 

суще 

ствую 

щих 

дерев

янных 

окон и 

наруж 

ных 

двер 

ных 

блоко

в в 

муниц

ипаль 

ных 

образ

овател

ь- 

ных 

учре-

ждени

ях  

МБОУ 

лицей 

№ 1 г. 

Цимлян

ска 

 

1 351,43 0 0 0 394,3 957,13 0 0 

МБОУ 

Лознов

ская 

СОШ 

им. 

Аббясе

ва 

1 000,0 0 0 0 0 1000,0 0 0 

МБОУ 

Саркел

овская 

СОШ 

1221,54 0 0 0 0 1221,54 0 0 

МБОУ 

Камыш

еская 

СКОШ 

827,7 0 0 0 0 827,7 0 0 

  МБОУ 

ВСОШ 

г. 

Цимлян

ска 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0702 02 1 

00S37

40 

610 

507,5 0 0 0 0 507,5 0 0 

МБОУ 

Лознов

ская 

ООШ 

714,6 0 0 0 0 714,6 0 0 

МБОУ 

Дуравн

енская 

ООШ 

626,73 0 0 0 0 626,73 0 0 



 

 

 

50 

2.

3.

8 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.36   

Текущий ремонт 

общеобразовател

ьных 

учреждений 

 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0702 02 1 

00 

00590 

610 

1 656,3 0 0 0 1656,3 0 0 0 

2.

3

9 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.37   

Приоб

ретен

ие 

школь

ных 

автобу

сов 

  

 

МБОУ 

Красно

ярская 

СОШ  

Отдел 

образов

ания 

 

907 0702 02 1 

00 

S4060 

610 
5045,4 0 0 0 0 5045,4 0 0 

2032,0 
0 

 

0 

 

0 

 

0 

 
2032,0 

0 

 

0 

 

 МБОУ 

Дубрав

ненская 

ООШ  

МБОУ 

СОШ 

№ 3 г. 

Цимлян

ска 

2032,0 0 0 0 0 2032,0 0 0 

МБОУ 

Саркел

овская 

СОШ  

2032,0 0 0 0 0 2032,0 0 0 

2.

4

0 

Основ-

ное 

меропр

иятие 

1.38   

Расчет сметной 

стоимости 

проектных и 

изыскательских 

работ для 

разработки 

проектно-

сметной 

документации на 

строительство 

детского сада на 

90 мест в ст. 

Красноярской 

 

Админи

страция 

Цим- 

лянског

о  

района 

902 0701 02 1 

00 

21270 

240 

120,0 0 0 0 0 120,0 0 0 



 

 

 

51 

3. Подпро

грамма 

2. 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района 

«Развитие 

образования» и 

прочие 

мероприятия» 

ВСЕГО  

по под- 

прог- 

рамме 

2, 

в том 

числе: 

 

х х х х 74 308,7 9 873,1 10 230,7 11 542,1 10 229,8 11 110,5 10524,8 10797,7 

Админи

стра- 

рация 

Цимлян

с- 

кого 

района, 

всего 

902 х х х 22 838,4 3 228,1 3 261,6 3 294,1 3 302,3 3434,4 3159,6 3190,8 

Отдел 

образов

ания, 

всего 

907 х х х 51 470,3 6645,0 6969,1 8248,0 6927,5 7676,1 7365,2 7606,9 

3.

1 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

2.1 

Обеспечение 

функционирова 

ния отдела 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 
Отдел 

образов

ания 

 

907 0709 х х 22 927,0 2961,7 3252,3 3871,1 2990,0 3378,9 3196,0 3277,0 

907 0709 
02 2 

0011 
120 5 577,1 2737,9 2839,2 0 0 0 0 0 

907 0709 
02 2 

0019 
240 

526,1 
220,5 305,6 0 0 0 0 0 

907 0709 
02 2 

9999 
320 

105,5 
0 105,5 0 0 0 0 0 

907 0709 
02 2 

9999 
850 5,3 3,3 2,0 0 0 0 0 0 

907 0709 

02 2 

00001

10 

120 13 682,4 0 0 2504,9 2661,2 2790,3 2822,5 2903,5 

907 0709 

02 2 

00 

00119

0 

120 52,4 0 0 50,3 0 0,7 0,7 0,7 



 

 

 

52 

907 0709 

02 2 

00 

00190 

240 2 563,6 0 0 1163,3 311,0 380,1 354,6 354,6 

907 0709 

02 2 

00 

99990 

120 340,0 0 0 150,4 0 189,6 0 0 

907 

 
0709 

02 2 

00 

99990 

850 74,6 0 0 2,2 17,8 18,2 18,2 18,2 

3.

2 

Основ-

ное  

меро- 

приятие 

2.2 

Обеспечение 

функционирова 

ния 

методического 

кабинета  отдела 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Отдел 

образо- 

вания 

 

907 0709 х х 22 230,4 2726,9 2784,2 3624,3 3087,8 3375,4 3 247,4 3 384,4 

907 

 
0709 

02 2 

2123 
120 4 048,9 2003,2 2045,7 0 0 0 0 0 

907 

 
0709 

02 2 

2123 
240 1 459,7 722,3 737,4 0 0 0 0 0 

907 

 
0709 

02 2 

2123 
850 2,5 1,4 1,1 0 0 0 0 0 

907 0709 

02 2 

00212

30 

120 11 065,6 0 0 2038,9 2135,0 2345,7 2238,7 2307,3 

907 0709 

02 2 

00 

21230 

240 5 638,4 0 0 1581,4 949,6 1027,0 1006,0 1074,4 

907 0709 

02 2 

00 

21230 

850 15,3 0 0 4,0 3,2 2,7 2,7 2,7 

3.

3 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

2.3 

Обеспечение 

предоставления 

муниципальной 

услуги  

Муниципальным 

автономным 

учреждением 

Цимлянского 

района 

«Расчетный 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

902 0709 
02 2 

0059 
620 6 489,7 3 228,1 3 261,6 0 0 0 0 0 

902 0709 

02 2 

00 

00590 

620 16 381,2 0 0 3 294,1 3302,3 3 434,4 3 159,6 3 190,8 



 

 

 

53 

центр 

образования»  

3.

4 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

2.4 

Расходы на 

строящиеся сады 

(земельный 

налог) 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0701 
02 2 

9999 
850 258,6 180,0 78,6 0 0 0 0 0 

907 0701 

02 2 

00 

99990 

850 41,0 0 0 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 

3.

5 

Основ 

ное 

меропр

иятие 

2.5 

Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в соответствии 

со статьей 6 

Областного   

закона от 

26.12.2007N 830-

ЗС "Об 

организации 

опеки и 

попечительства 

в Ростовской 

области 

Отдел 

образов

ания 

 

907 0709 х х 5 980,8 776,4 854,0 744,4 841,5 913,6 913,6 937,3 

907 0709 
02 2 

7204 
120 1 492,6 697,8 794,8 0 0 0 0 0 

907 0709 
02 2 

7204 
240 137,8 78,6 59,2 0 0 0 0 0 

907 0709 

02 2 

00 

72040 

120 4 060,4 0 0 685,1 808,5 847,7 847,7 871,4 

907 0709 

02 2 

00 

72040 

240 290,0 0 0 59,3 33,0 65,9 65,9 65,9 

 

Примечание.  

1. Х – данные ячейки не заполняются. 

2. Список используемых сокращений: 

ВР – вид расходов; 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

ОМ – основное мероприятие; 

РзПр – раздел и подраздел классификации расходов бюджетов; 

ЦСР – целевая статья расходов. 

 

 

 



 

 

 

54 

 

 

 

е

 

о

б

р

а

з

о

в

а

н 

и

я 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

55 

» 
Приложение № 4 

                                                                                                             к муниципальнной программе 

                                                                                                        Цимлянского района 

                                                                                                            «Развитие образования» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» 

 
Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  

 

1  2 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа 
Цимлянского района 
«Развитие 
образования» 

всего  2 868 881,3 446 054,6 372 195,4 391 389,7 410 991,0 441 247,0 397542,5 409 461,1 

местный бюджет 877 914,8 121 987,5 129 387,5 129 244,5 128 524,1 142 988,9 114 382,2 111 400,1 

безвозмездные 
поступления в 
местный бюджет, в 
том числе за счет 
средств: 
 

1 990 966,5 324 067,1 242 807,9 262 145,2 282 466,0 298 258,1 283 160,3 298 061,0 

- областного  
бюджета 

1 946 427,7 281 331,3 242 807,9 262 145,2 280 663,9 298 258,1 283 160,3 298 061,0 

- федерального  
бюджета 
 

44 538,8 42735,8 0 0 1803,0 0 0 0 

внебюджетные  
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 
«Развитие общего и 
лополнительного 
образования» 

всего 
2 794 572,6 436 181,5 361 964,7 379 847,6 400 761,2 430 136,5 387 017,7 398 663,4 

местный  
бюджет 

809 586,9 112 890,8 120 010,8 118 446,8 119 135,8 132 792,0 104 771,0 101 539,7 

безвозмездные 1984985,7 323290,7 241 953,9 261 400,8 281 625,4 297 344,5 282 246,7 297 123,7 



 

 

 

56 

1  2 4 5 6 7 8 9 10 

поступления в 
местный бюджет, в 
том числе за счет 
средств: 
- областного  
бюджета 

1 940 446,9 280 554,9 241 953,9 261 400,8 279 822,4 297 344,5 282 246,7 297 123,7 

- федерального  
бюджета 
 

44 538,8 42 735,8 0 0 1 803,0 0 0 0 

Внебюджетные 
 источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
Цимлянского района 
«Развитие 
образования» и 
прочие мероприятия» 

всего 
74 308,7 9 873,1 10 230,7 11 542,1 10 229,8 11 110,5 10 524,8 10 797,7 

Местный 
 бюджет 

68 327,9 9 096,7 9 376,7 10 797,7 9 388,3 10 196,9 9 611,2 9 860,4 

безвозмездные 
поступления в 
местный бюджет, в 
том числе за счет 
средств: 

5 980,8 776,4 854,0 744,4 841,5 913,6 913,6 937,3 

- областного 
бюджета 

5 980,8 776,4 854,0 744,4 841,5 913,6 913,6 937,3 

- федерального 
бюджета 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные  
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

57 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства,  
реконструкции и капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности)  

 
 

№
 

п/
п 

Наименование  
инвестиционного проекта 

Номер и дата 
положительн

ого 
заключения 

государствен
-ной (негосу-
дарственной) 
экспертизы 

Источник 
финанси-
рования 

Сметная 
стоимость  

в ценах соот-
ветствующих лет 

на начало 
производства 

работ  
(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации 
государственной программы (тыс. рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Развитие 

образования» 

Х всего 74 422,5 67 640,7 – – 6 781,8    

областной 
бюджет 

48 145,8 43 389,9 – – 4 755,9    

федеральн
ый бюджет 

21 521,9 19 718,9 – – 1 803,0    

местный 
бюджет 
 

4 754,8 4 531,9 – – 222,9    

2. Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

2.1. Подпрограмма 1 «Развитие 

общего и лополнительного 

образования» 

Х всего 74 422,5 67 640,7 – – 6 781,8 – – – 

областной 

бюджет 

48 145,8 43 389,9 – – 4 755,9 – – – 

федеральн

ый бюджет 

21 521,9 19 718,9 – – 1 803,0 – – – 

местный 4 754,8 4 531,9 – – 222,9 – – – 



 

 

 

58 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет 

2.2. Строительство детского 

сада  

на 120 мест в г. Цимлянске 

Ростовской области 

№ 61-1-5-

0837-13 от 

18.10.2013 

всего 66 320,6 66 320,6 – – – – – – 

областной 

бюджет 

43 214,3 43 214,3 – – – – – – 

федеральн

ый бюджет 

18 662,8 18 662,8 – – – – – – 

местный 

бюджет 

4 443,5 4 443,5 – – – – – – 

2.3 Капитальный ремонт 
помещений групповой 
ячейки, системы 
отопления, в том числе 
устройство теплового узла 
МБДОУ д/с № 29 
«Ягодка»  
по адресу: Ростовская 
область, Цимлянский 
район, п. Сосенки, ул. 
Юбилейная, 2 

№ Р61-3-6-1-
0924-14  

от 16.09.2014,  
№ Р61-3-6-1-

0981-14  
от 02.10.2014 

всего 1 320,1 1 320,1 – – – – – – 

областной 
бюджет 

175,6 175,6 – – – – – – 

федеральн
ый бюджет 

1 056,1 1 056,1 – – – – – – 

местный 
бюджет 

88,4 88,4 – – – – – – 

2.4 Капитальный ремонт 
помещений групповой 
ячейки МБДОУ д/с 
«Ягодка» п. Сосенки по 
адресу: Ростовская 
область, Цимлянский 
район, п. Сосенки,  
ул. Юбилейная, 2 
 

№ Р61-3-6-1-
0370-16 от 
16.06.2016 

всего 566,2 – – – 566,2 – – – 

областной 
бюджет 

536,2 – – – 536,2 – – – 

федеральн
ый бюджет 

– – – – – – – – 

местный 
бюджет 

30,0 – – – 30,0 – – – 

2.5 Капитальный ремонт 
здания МБДОУ д/с 
«Журавлик»  
х. Антонов по адресу: 
Ростовская область, 
Цимлянский район,  

№ Р61-3-6-1-
0079-16  

от 19.02.2016 

всего 3 639,9 – – – 3 639,9 – – – 

областной 
бюджет 

3 447,0 – – – 3 447,0 – – – 

федеральн
ый бюджет 

– – – – – – – – 

местный 192,9 – – – 192,9 – – – 



 

 

 

59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

х. Антонов, ул. 
Центральная, 22 

бюджет 

2.6 Капитальный ремонт 
помещений спортивного 
блока в здании МБОУ 
Камышевская СКОШ  
по адресу: Ростовская 
область, Цимлянский 
район,  
ст. Камышевская, ул. 
Победы, 18 

№ Р61-3-6-1-
0571-1  

от 01.09.2015 

всего 2 575,7 – – – 2 575,7 – – – 

областной 
бюджет 

772,7 – – – 772,7 – – – 

федеральн
ый бюджет 

1 803,0 – – – 1 803,0 – – – 

местный 
бюджет 

– – – – – – – – 

3 Всего по объектам 

капитального 

строительства, 

реконструкции и 

газификации 

Х всего  66 320,6 66 320,6 – – – – – – 

областной 

бюджет 

43 214,3 43 214,3 – – – – – – 

федеральн

ый бюджет 

18 662,8 18 662,8 – – – – – – 

местный 

бюджет 

4 443,5 4 443,5 – – – – – – 

4 Всего по объектам 

капитального ремонта 

Х всего  8 101,9 1320,1 – – 6 781,8 – – – 

областной 

бюджет 

4 931,5 175,6 – – 4 755,9 – – – 

федеральн

ый бюджет 

2 859,1 1 056,1 – – 1 803,0 – – – 

местный 

бюджет 

311,3 88,4 – – 222,9 – – – 

Примечание. 

1. Используемые сокращения: 

д/с – детский сад; 

МБДОУ – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение; 

МБОУ – муниципальное бюджетное образовательное учреждение; 

СОШ – средняя общеобразовательная школа; 

ст., – станица; 

ул. – улица; 



 

 

 

60 

х. – хутор; 

2. Наименования инвестиционных проектов приведены в соответствии с заключениями государственных (негосударственных) 

экспертиз. 

3. Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

 


